
 
Администрация Цветнопольского сельского поселения 

Азовского немецкого национального муниципального района Омской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 17.10.2023                                                                                                        № 78 
 

Об дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности в осенне-
зимний пожароопасный период 2023-2024 гг.  

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О 

пожарной безопасности» и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях усиления мер по пожарной безопасности в осенне-зимний 
пожароопасный период 2023-2024 гг. на территории Цветнопольского 
сельского поселения, руководствуясь Уставом Цветнопольского сельского 
поселения Азовского немецкого национального муниципального района 
             
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить план мероприятии по пожарной безопасности в осенне-
зимний пожароопасный период 2023-2024 гг. на территории Цветнопольского 
сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального 
района Омской области (прилагается). 

2. Рекомендовать руководителям фермерских хозяйств, бюджетных 
организаций и учреждений, директорам ОАО «Цветнополье», ООО «Мотор 
плюс»: 

2.1. В срок до 30.10.2023 года разработать мероприятия по обеспечению 
пожарной безопасности на подведомственных объектах.   

2.2. Руководителям всех форм собственности провести до 30.10.2023 года, 
обследования подведомственных объектов в целях обеспечения контроля 
безопасной эксплуатации в условиях пониженных температур. 

2.3. Руководителям в соответствии с наделенными полномочиями, принять 
меры по устранению нарушений требований пожарной  безопасности: 

провести повторный противопожарный инструктаж; 
провести ревизию и профилактический ремонт электрооборудования тепло 

производящих установок с оформлением соответствующих актов (протоколов 
испытаний); 

привести в исправное состояние наружное противопожарное 
водоснабжение, пожарные гидранты и резервуары утеплить, обновить 
указатели мест расположения наружных противопожарных водоисточников; 

проверить работоспособность и водоотдачу устройств на водонапорных 
башнях, для быстрой заправки водой пожарного автомобиля и 
приспособленной техники; 

разработать графики дежурств специалистов в ночное время, с целью 
проверки несения службы сторожевой охраны, работы водоисточников, также 



 

 

выявления и устранения на местах нарушений требований пожарной 
безопасности, сопутствующих возникновению пожаров и аварий; 

все объекты обеспечить в соответствии с нормами   первичных средств 
пожаротушения; 

принять меры по ремонту имеющихся неисправности техники, насосных 
агрегатов, переведение их на зимний период, укомплектовать недостающим 
пожарно-техническим вооружением; 

3. Всем руководителям учреждений и организаций, жителям сел сельского 
поселения на своих и прилегающих территориях обеспечить уничтожение 
сорной растительности. 

4. Директору МБОУ «Цветнопольская СОШ» и МБОУ «Роза-Долинская 
ООШ», заведующей МБДОУ «Цветнопольский детский сад «Малыш», 
предусмотреть проведение инструктажей по соблюдению правил пожарной 
безопасности при обращении с огнем. 

5. Рабочей группе по проведению комплекса осенних превентивных 
мероприятий и внештатному инспектору по пожарной безопасности раздать 
памятки по предупреждению пожарной безопасности в условиях низких 
температур во все учреждения и организаций находящиеся на территории 
сельского поселения. 

6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава Цветнопольского сельского поселения 
Азовского немецкого национального 
муниципального района Омской области                                           А.Н. Смирнов 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение 
к постановлению Администрации 
Цветнопольского сельского поселения 
от 17.10.2023 № 78 

 

ПЛАН 
мероприятий по усилению мер пожарной безопасности в осенне-зимний 

пожароопасный период 2021 -2022 гг.  
 

№ 
п/п 

Наименовании 
мероприятии Ответственные Срок 

исполнения Примечания 

1. 

Назначение ответственных 
лиц за противопожарную 
безопасность (при 
необходимости) 

Руководители 
предприятий, 
организаций и 
учреждении 

до 30.10.2023 
Представить в 

администрацию 
выписки приказов 

2. 
Ответственным лицам 
провести инструктаж на 
рабочих местах 

Руководители 
предприятий, 
организаций и 
учреждении 

до 01.11.2023 
два раза в год  

3. 

Провести очистку 
закрепленных территории 
от мусора, сорной 
растительности и 
производственных отходов 

Руководители 
предприятий, 
организаций и 
учреждении 

до 30.10.2023 
весь период  

4. 
Обход подворий граждан с 
целью противопожарной 
профилактики 

Рабочая группа до 30.10.2023 Подворья пенсионеров 
и неработающих 

5. 
Сход граждан на тему  
противопожарной 
безопасности 

Глава сельского 
поселения два раза в год  

6. Встречи с коллективами 
организаций и учреждений 

Глава сельского 
поселения 

ноябрь - 
декабрь 2023 

Глава и специалисты 
администрации 

6. 
Контроль  использования 
электронагревателей 
кустарного производства 

Рабочая группа Весь период 
Малообеспеченных и 

неблагополучных 
семей 

7. 

Проверка наличия средств 
пожаротушения и 
оборудования пожарных 
щитов 

Руководители 
предприятий, 
организаций и 
учреждении 

Весь период  

8. 
Опахать поля в местах их 
прилегания к лесным 
массивам 

Руководители 
сел-х орг-ций и 

КФХ 

до 30.10.2023 
  

9 

Повторная (осенняя) опашка 
минерализованных полос 
вокруг населенных пунктов 
сельского поселения 

Администрация 
Цветнопольского 

сельского 
поселения 

до 30.10.2023 
  

 


